
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annoncering efter operatør til regionale socialfondsprojekter. 

 

 

1. Baggrund 

Regeringen besluttede i 2020, at Regionerne skulle have 

indstillingsret over 20% af EU's socialfondsmidler i perioden 2021-

2027 til styrkelse af regionernes arbejde med 

ungdomsuddannelserne. Indsatsen skal være supplerende og 

understøtte det arbejde, som regionerne i forvejen støtter via 

uddannelsespuljen, og gennemføres i henhold til samme lovgivning. I 

alt tildeles Region Midtjylland 29,3 mio. kr. for hele programperioden 

fra Socialfonden. 

 

Regionsrådet kan med henblik på at understøtte den regionale 

Udviklingsstrategi yde formåls- og tidsbestemt udviklingstilskud til 

institutioner, der udbyder almene og 

erhvervsrettede ungdomsuddannelser samt almene 

voksenuddannelser i henhold til LBK nr. 1269 af 29/11/2017. 

 

Den regionale udviklingsstrategi og kommende uddannelsespolitik 

(forventes godkendt i regionsrådet primo 2022) sætter rammer og 

retning for de udfordringer, som Region Midtjylland ønsker at støtte 

med uddannelsespuljen og socialfondsmidlerne. 

 

 

2. Strategiske udfordringer fra den regionale 

uddannelsespolitik 

Faldende ungdomsårgange 
Det er en hovedudfordring at sikre en bred geografisk 

uddannelsesdækning i en tid med færre unge. På landsplan vil der være 
25.000 færre unge frem mod 2030. Herefter vender udviklingen og der 

bliver igen flere unge, men udviklingen vil slå forskelligt igennem på 
tværs af regionen. Der er især to centrale problemstillinger, som er 

knyttet til institutionernes optag af elever. Den ene er den 

demografiske udvikling, som vil betyde, at især udkants- og 
oplandsinstitutioner risikerer at modtage for få ansøgninger til at sikre 
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et både fagligt, socialt og økonomisk bæredygtigt udbud, ligesom flere institutioner kan være 
truet af lukning. Det andet problem er knyttet til de store byer, hvor der er en tydelig tendens 

til polarisering, hvilket udfordrer det faglige og pædagogiske miljø på de enkelte institutioner.  

 
For få vælger og gennemfører en erhvervsuddannelse 

Det bliver endvidere en udfordring i de kommende år, at få flere til at vælge og gennemføre en 
erhvervsuddannelse. Fremskrivninger viser, at vi kommer til at mangle op mod 30.000 faglærte 

i Region Midtjylland. Tilgangen til erhvervsuddannelserne er faldet markant over en længere 
årrække, især blandt de 18-24 årige, som udgør den største elevgruppe på 

erhvervsuddannelserne. Samtidig er erhvervsuddannelserne udfordret af et stort frafald, ligesom 
over halvdelen af de unge mangler en læreplads, når de afslutter grundforløbet.   

 

Mangel på kvalificeret arbejdskraft 
Der er tilsvarende en udfordring i de kommende år med at sikre de midtjyske virksomheder den 

tilstrækkelige arbejdskraft med de rette kvalifikationer. Virksomheder oplever allerede i dag 
problemer med at rekruttere kvalificeret arbejdskraft, f.eks. er der udfordringer med at 

rekruttere medarbejdere med STEM-kompetencer, og der forventes en stigende efterspørgsel 
efter medarbejdere med kompetencer til at sikre den grønne omstilling. Udviklingen på 

arbejdsmarkedet kræver desuden en løbende opkvalificering af arbejdsstyrken, ligesom en stor 
andel af arbejdsstyrken mangler basale kompetencer. 

 

Flere unge falder uden for uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet 
Endelig er det en hovedudfordring i de kommende år at få inkluderet flere unge i enten 

uddannelse eller beskæftigelse. 26.000 unge er på offentlig forsørgelse i Region Midtjylland. De 
unge, der står uden for uddannelse og job er typisk udfordrede på både faglige, sociale og 

personlige kompetencer. Det er derfor vigtigt, at initiativer og løsninger tilpasses de unges 
forskellige udfordringer, ligesom der er brug for tværgående og langsigtede indsatser.   

 

 

3. Annoncering 

Regionsrådet søger operatører til tre forskellige socialfondsindsatser. Socialfondsprogrammet 

2021-2027: Et stærkt Danmark gennem uddannelse og kompetencer findes på www. 

regionalt.dk  

1. Inklusion: fastholdelse af udsatte unge på erhvervsskolerne. Ansøgningen skal ligge 

inden for socialfondsprogrammet 2021-2027: Et stærkt Danmark gennem uddannelse 

og kompetencer, prioritet 2.2.2.1(s.57-59). 

Her har vi en indikativ budgetramme på 33 mio. kr. 

2. Flere faglærte: En indsats der skal sikre flere faglærte på Velfærdsområdet. 

Ansøgningen skal ligge inden for socialfondsprogrammet 2021-2027: Et stærkt 

Danmark gennem uddannelse og kompetencer, prioritet 2.2.1.1(s. 50-57). 

Her har vi en indikativ budgetramme på 14 mio. kr. 

3. STEM: Opkvalificering af gymnasielærer inden for STEM-fagene/området. Ansøgningen 

skal ligge inden for socialfondsprogrammet 2021-2027: Et stærkt Danmark gennem 

uddannelse og kompetencer, prioritet 2.2.1.1(s. 50-57). 

Her har vi en indikativ budgetramme på 5 mio. kr. 

 

 

4. Krav til ansøger 

Ansøger skal være en ungdomsuddannelsesinstitution, som er berettiget til at søge midler i 

den regionale uddannelsespulje. 
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Ansøger skal have tilstrækkelig administrativ- og økonomisk kapacitet til at kunne drive et 

socialfondsprojekt. 

 

Effektkæde og kritiske antagelser: Ansøgers projektbeskrivelse skal omfatte en klar og 

logisk effektkæde samt en beskrivelse af de kritiske antagelser for, at projektet kommer 

til at virke efter hensigten. Om muligt skal de kritiske antagelser være evidensbaserede. 

Ansøgere skal således beskrive projektets effektkæde, dvs. sammenhængen mellem projektets 

aktiviteter, output, resultater/effekter, herunder effekter på længere sigt efter projektets 

afslutning. 

 
 

Budget: Ansøger skal beskrive, hvorledes midlerne fordeles over projektets tidsperiode 

samt på hvilke konti i den valgte kontoplan. Der henvises til Udgiftstyper og 

tillæg i støtteberettigelsesreglerne. Støtteberettigelsesregler i høring = Link 

 

Projektperiode: Projektet kan maksimalt være treårigt. 

 

 

5. Finansiering (max. budget i alt 52,368 mio. kr.) 

Projekterne vil blive finansieret op til 20,947 mio. kr. fra Socialfonden, op til 18.560 mio. kr. af 

uddannelsespuljen og 2.850 kr. fra DUT-midler (lægges sammen med 

uddannelsespuljemidlerne). Der kan godt søges socialfondsmidler, uden at der samtidig søges 

uddannelsespuljemidler, men der kan ikke søges om uddannelsespuljemidler alene. Der kan 

søges om EU-tilskud op til max. 40 pct. af et projekts samlede budget. Den øvrige finansiering 

(10 mio. kr.) forventes at komme fra partnere i projektet, men kan også komme fra stat, 

kommuner, organisationer, fonde m.v. Medfinansieringen kan være et kontant beløb men kan 

også erlægges som medgået tid. 

Midlerne skal generelt udmøntes inden for de gældende regler for anvendelsen af Socialfonden 

i Danmark. Potentielle ansøgere bør derfor orientere sig grundigt i Socialfondsprogrammet, i 

Socialfondsprogrammets indikatorvejledning samt i ’Støtteberettigelsesregler 2021-2027’. Den 
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offentlige støtte til projekter under Socialfonden skal være i overensstemmelse med reglerne 

om gennemsigtighed og fri konkurrence, herunder navnlig EU’s statsstøtte- og udbudsregler. 

 

 
 

6. Principper 

 

Projekterne skal: 

• Bidrage til socialfondens effektmål. Projektet skal i henhold til gældende 

indikatorvejledning bidrage til de programfastsatte resultatindikatorer. 

• Bidrage til at reducere social ulighed og sikre sammenhængskraften i Region 

Midtjylland. Der vil blive lagt vægt på, at projektet bidrager til den regionale 

udviklingsstrategi og uddannelsespolitik. Projektet skal styrke social bæredygtighed i 

Region Midtjylland.  

• Et bredt og stærkt partnerskab prioriteres. Der vil blive lagt vægt på, at 

projekterne søges i et stærkt partnerskab med involvering af relevante aktører på 

tværs af regionen, der kan bidrage til en sammenhængende indsats. Ansøger skal 

beskrive, hvilke kompetencer og erfaringer ansøger har inden for området, samt hvilke 

kompetencer der inddrages fra relevante aktører. 

• Beskrive hvordan projektet skaber sammenhæng på tværs af og koordinerer 

med lignende indsatser. Der vil blive lagt vægt på, at kommende operatører i videst 

muligt omfang skaber sammenhæng og koordination med relevante eksisterende 

lokale, regionale og nationale indsatser samt indarbejder relevant viden og resultater 

fra andre lignende projekter, således at indsatsen bygger ovenpå og/eller supplerer 

allerede igangsatte aktiviteter.  

• Have fokus på forankring af projektet. Der vil blive lagt vægt på, hvordan ansøger 

vil sikre, at projektets resultater kan blive forankret og videreført ved den offentlige 

medfinansierings ophør.  

• Gennemføres i henhold til socialfondens gældende regler og retningslinjer. 

 

Det eller de projekter, der er inden for en samlet vurdering er inden for den økonomiske 

ramme, og lever op til principperne, vil blive prioriteret og indstillet til tilsagn. 

 
 

7. Ansøgningsfrist 
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Alle ansøgninger skal være regionen i hænde senest den 20. maj 2022 kl. 12.00. 

Ansøgningen skal uploades i det elektroniske ansøgningsskema LINK. 

Alle indkomne ansøgninger sendes i høring i RAR Østjylland, RAR Vestjylland og Rådet for 

fremtidens kompetencer inden de behandles i regionsrådet den 24. august 2022. Når 
Regionsrådet har taget stilling til de indkomne ansøgninger og der foreligger et referat fra 

mødet overdrages ansøgningerne til Erhvervsstyrelsen for legalitetskontrol og udstedelse af 

tilsagn eller afslag. 

De ansøgninger, som regionsrådet indstiller til tilsagn, vil efter regionsrådets møde få et 
betinget tilsagn på den regionale medfinansiering, under forudsætning af at den øvrige 

medfinansiering opnås.  

Annonceringen gennemføres under betingelse af politisk godkendelse af 

socialfondsprogrammet. 

8. Kontaktoplysninger 

Karen Elsgaard 

karen.elsgaard@ru.rm.dk 
Mobil 21272650 
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